

Wychodzi w dni powszednie w godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 „

Wzrost z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jako o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy nocy i zabaw, prywatnych, wszelkie reklamy, wszelkie ogłoszenia i koncertów, wszelkie spisy, wszelkie przedmiotowe i t. d. i. t. d. po 50 centów od wiersza.

Dziś: św. Ernesta Pr. Melanyi R. 1 Henw. 1898

Jutro: św. Hilarego B.

Adres Redakcyi i Administracyi Ulica Sykstuska 1. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI.

Wschód słońca o 7 m. 54

Zachód „ „ „ 23

Długość dnia g 8 m. 29

Przybyło dnia od wczoraj 1 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 11 stycznia.

Stary frazes, że Galicya pod względem finansowym jest ciężarem dla państwa, bo więcej od niego bierze, niż mu daje, frazes gruntuwalny obalony już mnóstwo razy, lecz zawsze podnoszony, jakoby niezawodna prawda, przez nie sumiennych przeciwników naszych, zastosowali hakatyści do Wielkopolski kilkanaście lat temu, a teraz zużytkowali go szowiniści rosyjscy, jako środek agitacyjny przeciw Królestwu Polskiemu. Jeżeli to twierdzenie przyjęć za rzetelne, to z niego wynika, że dawna Polska, która była spichlerzem Europy, nie miała ani grosza długu państwowego, a posiadała kolosalnie dobra koronne, wysłała pod względem finansowym, oraz ekonomicznym bardzo źle na utracie bytu politycznego, a przeciwko liberalizmowi austrijskiemu, pruskiemu hakatyści i ich naśladowcy w Rosyi ciągle tam wojują, że dopiero rozbiorem mocarstwa podniosły, okrzestali i natężyli ekonomicznym życiem prowincję rozbranej Polski. Jednego z drugim niepodobna pogodzić, ale też przeciwnicy nasi godzić tego nie chcą. Wyciągają ten lub ów frazes ścisłownie do chwilowej potrzeby, licząc na to, że w umyśle ogółu, podburzanego przeciwko nam, nigdy te dwa frazesy razem się nie zbiegną, aby wzajemnie się zwalczać. Kiedy potrzeba pochwalić się dobrodziejstwami, okazaniem nam przez rozbiorem mocarstwa, natenczas się mówi o stworzeniu u nas warstwy średniej, o założeniu dróg, poet, szkół i telegrafów, o zaprowadzeniu wzorowych porządków sądowych i administracyjnych, co wszystko sprawiło, że rozwinął się handel, powstał przemysł, zakwitła oświata i ludność wzrosła w trójnasób. Kiedy zaś trzeba nas ukłóć, lub nam zaskoczyć, wówczas zawsze jest w pogotowiu frazes o naszych ziemiach jako o tak ubogich i nędznych, a o naszym narodzie, jako o tak ciemnym i niedołężnym, że nie warto dla tej ziemi, ni dla tych ludzi nic robić, bo nietylko się zmarnuje wszystko, ale nadto jest to — „ein passives Land“! My w Galicyi znamy ten frazes już zdawna, podobno od chwili, jak rozszarpała dobra koronne, ogolono kościół i zbory, obciążono nas długami powyżej głowy i przestano zabierać z kraju nadwyżki miejskich dochodów. Kiedy pozostali już tylko same kości, z których i szpik wyszedł, wówczas patrząc na nie, powiedzieli po raz pierwszy eksploatatorowie: „ein passives Land“! — i frazes ten przetrwał do dziś, chociaż w peryodzie konstytucyjnego życia znowu te kości pokryły się olejem i kraj ożył pod szlachetnymi rządami jubilatka na tronie Habsburgów. Wielkopolska uznana została za ciężar dla Prus w ostatnich latach bismarkowskich rządów, a ciężar Królestwa Polskiego spostrzegł szowiniści rosyjscy dopiero teraz przy sposobności projektowanego założenia w Warszawie politechniki. Na utworzenie tego zakładu nie zgadzają się epigonowie Katkowsi i Apuchtini, gniewa ich to, że pomimo ich protestów postanowiono otworzyć politechnikę w sierpniu, więc szeroko dowodzą w powodni artykułów, że „osławione“ księstwo Warszawskie wzięta Rosyja z olbrzymimi długami, niedobory były ekonomiczne, ubóstwo przerażające, lecz skarb rosyjski pokrył wszystkie długie odrzuca, niedobory uzupełniał stale i kraj podniósł znakomicie, zawsze jednak nie tak, żeby Królestwo już stało na własnych nogach, bo ono ciągle jeszcze więcej bierze od państwa, niż mu daje. A ponieważ tak jest, przeto każdy nowy wydatek na Królestwo krzywdzi inne okolice państwa, bo się dokonywa ich kosztem. Z tego zaś wynika, że ani politechniki nie trzeba zakładać w Warszawie, ani szkół handlowych, o które proszą, niektóre miasta, ani budować kolei, o ile ich nie domaga się wojskowość. „Dla Królestwa i tak już zrobiliśmy za dużo“ — ten frazes powtarza się teraz we wszystkich szowinistycznych dziennikach, które w ten sposób potrają o najczel-

szą strunę społeczeństwa rosyjskiego, bo o jego narodowy majątek. A jednak fałszem jest, jakoby skarb rosyjski kiedykolwiek bodaj grosz dołożył do wydatków czynionych w Królestwie na wszystkie cele, między którymi są ogólnopolskie. Naprzykład, Nowoje Wremia podaje w artykule o ekonomicznych niedoborach Królestwa, że w niem stoi trzecia część całej armii rosyjskiej. Otóż dla tych wojsk potrzebne są koszary, które wadła ustawy dają miasto, bądź wynajmują na to prywatne domy, bądź budują odpowiednie gmachy z własnych funduszy. Jest to oczywiście wydatek nie dla kraju, ale przedewszystkiem dla państwa. Lecz czy są niedobory? Urzędowa statystyka, opracowana przez profesora Jasnopolskiego na podstawie aktów ministerium finansów, podaje takie cyfry: od roku 1882 do 1889 wszystkie okolice państwa rosyjskiego, z wyjątkiem Syberyi, Kaukazu i posiadłości w Azyi Środkowej, dawały stale budżetowe nadwyżki. „Jeżeli sumy wydatków — pisał ten profesor — oznaczamy na 100%, to dochody w tym peryodzie czyniły: w Królestwie 125%, w Litwie 103%, w kraju południowo-zachodnim (Wolyn, Podole i Kijewszczyzna) 169%, gubernie petersburska i moskiewska razem ze stolicami 57% (niebodor 43%), kraj zakaukaski 33% (niebodor 62%), Syberya 79% (niebodor 21%) i t. d. Największe nadwyżki, dochodzące górną niegdzie do 120%, dawały gubernie nadbałtyckie z powodu rozwinętego tam handlu morskiego, dalsze gubernie południowe (Krym, Ziemia dońska, okręg odeskki), wreszcie czarnoziemne gubernie środkowej Rosyi. Nikt nie przoczy, że wszystkie te okolice są bogatsze od ziem polskich i więcej państw dają dochodu, lecz i Królestwo z sąsiednimi prowincjami dawało stale nadwyżki, które po roku 1889 zaczęły wzrastać dość prędko i w roku 1881-ym Królestwo dało dochodu 75,204,000 rs., czyli 8% całego dochodu państwowego, wydatki zaś w tym roku na Królestwo wynosiły 61,433,000 rs., czyli 6%, ogółu państwowych wydatków, a zatem zwiększa czyni 13,771,000 rs. — Nie mamy pod ręką dokumentów, którymi moglibyśmy odepierać zarzut, że Królestwo dawniej dawało niedobory, możemy tylko powiedzieć, że skarb rosyjski nigdy żadnych długów księstwa Warszawskiego nie płacił i twierdzenia, że pokrył tego dług, jest zupełnie myślnie, a po roku 1816-ym miało Królestwo swój osobny budżet, którego z boku nikt nie zasiał i który — jak wiemy z historii — był świetny. Dodac możemy jeszcze jedno, że wprawdzie Królestwo i Litwa dają państwu mniej czystego dochodu, niż okolice środkowo-rosyjskie, ale też niegdzie tyle nie wydaje się na niezmiernie hoźną biurokrację, pobierającą w dodatku prawie podwójne pensye. Gubernia wołogodzka jest większa od całego Królestwa, a ma jednego gubernatora i jedną jego kancelaryę, natomiast Królestwo miało przed rokiem 1863-eim pięćdziesiąt gubernatorów, a po tym roku ma dziesięciu gubernatorów. Wszakże to nie wynika z potrzeby krajowej, lecz z trąfności, czy nie trafności poglądu na sposób rządzenia Królestwem.

Słowem zapożyczona u liberałów austriackich i pruskich hakatyśtów twierdzenie szowinistycznej prasy rosyjskiej, jakoby ziemie nasze były ekonomicznym ciężarem dla państwa, jest oparte na fałszu, wymyślonym z całą świadomością i po to jedynie, aby przeciwnikom naszym wydatkom na Królestwo podnieść rosyjską opinię. Jest to jedna z niezwykłych intryg czynowniczych obozu Ocożywicieli, prasa warszawska nie omissza odnośnie tego fałszu, a my zwracamy nań uwagę dla pokazania, że środki intrygi wzięcia są to same. Czy jest święte przymierze, czy też zostało zastąpione dwiema ligami, które stoją przeciwko sobie z bronią u ramienia, — z jednej strony trójprzymierze, z drugiej sojusz franko-rosyjski — czy panującą w rzą-

dach zasadą jest obrona monarchizmu, czy też na pierwszy plan wysunęła się idea pangermanizmu i państwaństwa, — zawsze niemiernielna jest solidarność naszych nieprzyjaciół, którzy do walki z nami pożyczają sobie broń. Poczujający widok! Wzrochniemiecki związek, którego antiaustriacką agitację zdołał niedawno poskromić rząd berliński, znowa zaczyna występować jako uprzywilejowany obrońca niemieckiej narodowości w Czechach. Ten związek rozpadł się na krajowe filie, których bawarska nosi tytuł „Stowarzyszenia ku utrzymaniu niemieczyny za granicami Germanii“. Ono to zamierzają niedawno zorganizować zjazd poludniowych Niemców w Budziejowicach, na ziemi czechkiej, gdzie burmistrz miejscowy Taschka miał wygłosić sprawozdanie o krzywdach, doznawanych w Austrii przez Niemców, pozem miano nohwalic jakieś grzmiące rezolucyje. Jednak policya nie pozwoliła urządzić tego zjazdu. Wówczas bawarskie „Stowarzyszenie“ wezwało „lud germański“ na wieco do Monachium i w programie również umieściło odczyt Taschki, oraz gościnne występy kilku młodych narodowo-niemieckich borbafików z Austrii, ale rząd bawarski oznajmił, że za zwolnienie podobnych zgromadzeń, jako politycznych, rozwiąże „Stowarzyszenie“, ponieważ ono samo okrośla siebie w statucie jako związek niepolityczny. Te trudności roznamiętniły pangermanów, więc zaczęli oni przygotowywać opinię artykułami w dziennikach, a potem postarali się o to, by demonstracya, którą urządził, wypadła okazale, z udziałem przyjezdnych z Szwajcaryi, Bادنii, Wirtembergii, Saksonii, i oazyw sote z Austrii. Kiedy już wszystko przygotowano, natenczas główni reżyserowie pangermańskie „Stowarzyszenie“ wystąpili z niego, aby na nie kary nie ściągano, zawiazali zaś „konitety“, który właśnie teraz zwoluje Niemców na wielkie zgromadzenie naradowe podług programu ułożonego poprzednio. Ciękawo rzecz, czy rząd bawarski pozwoli obywatelom austriackim na polityczne benefisy w Monachium. Zwiastowa teraz, gdy załagodzenie zatargu czesko-niemieckiego będzie próbowane w Pradze, wszelkie jątrzenie jest wyjątkowo szkodliwe.

Pomyślny symptom. Piszą nam z Wiednia, 10 stycznia: Jednomyslna uchwała zjazdu litomierzckiego, aby posłowie niemieccy wstąpili do Sejmu czeskiego, oznacza pomyślny zwrot od opozycji skrajnej, obstrukcyjnej i abstynencyjnej, na drogę, choć jeszcze nie ugody, to przecież prawidłowej dyskusyi. Binletny o pogadankach prezesa gabinetu z posłami niemieckimi i ceskimi swym stanowczym lakonicznym mogły obudzić pewne obawy. Wczorajsza uchwała zjazdu litomierzckiego świadczy, że na prawdę owe konferencye nie chybiły celu. Baron Gautsch, według zdrowej zasady „chi va piano, va sano, e chi va sano va lontano“, starał się przedewszystkiem o to, aby się sesya Sejmu czeskiego rozpoczęła w normalnych warunkach. Dwie sesye Rady państwa spęły na niczem wskutek obstrukcyj, której groźba na teraz przeszkadza zwołaniu drugiej sesyi Izby poselskiej. Gdyby także dziś sesya Sejmu czeskiego była się rozpoczęła pod znakiem abstynencyi posłów niemieckich, byłoby to oznaczało nowe zaostrzenie sytuacji. Tymczasem konferencye prezesa gabinetu z delegatami niemieckimi i ceskimi widocznie zgodziły nasprężenie. Od posłów niemieckich otrzymał on przyrzeczenie, że wstąpi do Sejmu, od posłów czeskich prawdopodobnie otrzymał przyrzeczenie, że większość sejmowa zaniecha wszelkich kroków, k oóreby spowodowały wystąpienie Niemców z Sejmu. W takich okolicznościach rozpoczęła dziś sesya sejmowa ma być przyczynić się znacząco do złagodzenia zatargu. Z dawniejszej sesyi pozostały wnioski

niemieccy posłowie długą Najeđu. Pierwsi uchwalili wytosować odezwe do ludności, w której wzywają ją do spokojnego zachowania się i ostrzegają, że wszelkie ekscesy mogą wyjść na korzyść tylko tym, którzy rozmyślnie dążą do tego, aby naród czeski wyprowadzić z równowagi. Odezwa ta wywarła w Pradze bardzo dobre wrażenie. Posłowie niemieccy ułożyli na swej konferencyi cały szereg wniosków i interpelacyi w kwestyi językowej i o do zaburzeń w Pradze. Ponieważ obawiano się, że przed gmachem sejmowym może przysięść do jakiejś demonstracyi, przeto osiągnięto tam silny kordon policyjny. Ludność jednak zachowywała się spokojnie. Posłowie niemieccy nie przybyli do Sejmu gromadnie, lecz każdy z osobna. Na korytarzach podobno nie witali się ze sobą młodocisz z Niemcami. Opowiadano tylko, że niemiecki poseł liberalny Glöckner przywiał się z młodociszem Krumbholzem i zapytał go żartem: „Ależ nie zabijecie nas przecież?“ — a Krumbholz miał mu na to odpowiedzieć: „Zabij nie, ale w skórę wam damy, jeżeli będziecie zanadto swawolili.“ — Poseł Wolff wszedł do sali obrad już po zgajeniu posiedzenia przez marszałka i zajął miejsce na najskrajniejszej lewicy. Zaraz po otwarciu posiedzenia zażądał głosu Schoenererowie i, ale marszałek odmówił mu go, gdyż p. Iro żądający głosu nie uzasadnił swego żądania w sposób regulaminem wskazany i niewiadomo, czy jego ewentualne przemówienie miało być jaki związek z porządkiem dziennym lub kwestyami formalnymi. Rządkały pos. czeski Baxa chciał waleśo skierowaną przeciw rządowi interpelacyę. Marszałek jednak oświadczył, że nie może jej dopuścić, gdyż nie jest dostatecznie popartą i sprawa ta nie należy do kompetencyi Sejmu. Baxa zaprotestował przeciw temu zarządzeniu, a marszałek oświadczył, że podda ten protest regulaminowemu traktowaniu. — Wniosek o wybór komisji z 24 członków, która by przygotowała wnioski o do uregulowania kwestyi językowej, wyszedł od reprezentanta szlachty czeskiej hr. Bouquoy. Młodocisz posłowie nie podpisali wprawdzie tego wniosku, ale prawdopodobnie nie będą mu się sprzeciwiali. Wszystkie inne wnioski i interpelacye postawione zarówno przez Niemców jak i Czechów, nie wywołały w sali żadnych oznak niezadowolenia. Posiedzenie wznowiło się o godzinie do końca miało przebieg zupełnie spokojny. Dział obdłże się drugie, krótkie posiedzenie, pozem nastąpiło kilkuminutowa przerwa, w czasie której pracował błą komisya. Złazię się, że między posłami niemieckimi prąd bardziej umiarkowany bierze górę. Odbyli oni wczoraj drugą konferencyę, na której Schoenererowie Reininger wystąpili z propozycyą, aby Niemcy i w Sejmie ceskim prowadzili taką samą obstrukcyę, jaką prowadzili w Radzie państwa. Propozycyę tę popierali gorąco posłowie Iro i Wolff, atoli wszyscy inni oświadczyli się stanowczo przeciw niej. W innych sejmach przeszedł dzień wczorajszy również spokojnie. W sejmie trzysteńskim posłowie słowenscy ochwycili się abstynencyi i nie przyszli na posiedzenie. Na uwagę zasługuje uchwała sejmu morawskiego, aby posłano Papieżowi telegram gratulacyjny z powodu dyamentowego jubileuszu kapitańskiego. Wniosek nagły w tej sprawie postawił p. Sefzik, a Izba przyjęła go znaczną większością głosów. Ten sam poseł postawił wniosek o urządzenie w kraju uroczystego obchodu 50-let rocznicy zniszczenia pańszczyzny, a p. Zacek postawił wniosek o uchwalenie adresu do Tronu. Oba te wnioski odesłano do komisji. W sejmie górno-austriackim galerya, na której zajęło miejsce wielu zwolennków partii narodowo-niemieckiej, urządziła demonstracyę przeciw p. Ebenhochowi i powitała go ironicznymi okrzykami. P. Ebenhoch postawił cały szereg wniosków, między innymi wniosek o przestrzeganie odpoczynku niedzielnego, o roz-

22) Dzieje małżeńskie POWIEŚĆ przez S. PILECKIEGO. (Ciąg dalszy). W średnich wiekach społeczeństwo było wysoce religijne; w wojnach i w walkach ludzie wzniciali swoje ciele, ale posiadali też wielki hart ducha. Grzech był grzechem, wiara wiarą. Dzisiaj używanie życia wdarło się silnie w nasze organizmy, wrociłiśmy osłami życia do czasów pogańskich, na dnie jednak pozostała wiara, potrzeba wiary, tradycya wiary. Stąd ciągle walki wewnętrzne, które niszczą nasze sily duchowe i fizyczne, — stąd choroba wieku; nie mamy żadnych silnych przekonań i jasnych życiowych celów. Stąd ta duchowa bezkrywistość. Tak filozofowałem, wracając do domu i marzyłem o tem, jak się wydobyc z tej głupiej intrygi z panią XYZ. Pójsz do niej po chrześcijańsku, powiedz jej prawdę, że dla niej nie czuję nic, okrom pewnej dozy niesmaku, że ostatecznie zrobiłiśmy źle; do tego nie miałem cywilnej odwagi. Balem się okryć śmiechnością, — bo sama mogłaby mi parsknąć śmiechem w nos, za moje niewczesne skrępy. Wracał zaś do niej nie chciałem, ba i może nie mógłbym, bo przestała podniecać moją wyobraźnię, bo nawet przez porównanie zapałalem goręszą namiętnością dla Tereni. Nie i szedłem dnia tego na żadne zabranie, grałem sobie w klubie w winta. Na-

zajutrz spotkałem ją na jakimś balu i ożulem, że się zaozwierwili. Była mi jeszcze mniej sympatyczna, nie wiedziałem, jak z nią postępować. Sama wyhawila mnie z kłopotu, przeczula spać, że we mnie szlachetnego wielbiela nie znalazła. Gdy podszedł do niej, rzekła mi więc melancholijnie, spuszczoją oczy i mnać obustką: — Przyrzeknij mi pan, że do mnie więcej nie wrócisz. Radosz zalała mi serce, ale należało mi udać oburzenie, odrzelić więc z zapalem, wywoanym radosem uczuciem: — Dlaczego pani mnie odpędzasz? — Nie sądz pan, że jestem taką zepsutą, jak sobie wyobrażasz; szczerze zając mego postępkę, — odrzekła cicho, — zresztą jestem zdania Musseta que les plus courts amours dans ce monde sont les meilleurs amours, — dodała śmiejąc. Moze chciała temi słowami obudzić mój entuzjazm duchowy; może była szczerą; ja zaś uchwyciłem się tego pretekstu i rzekłem serdecznie: — Ale przyjaźni swojej nie odmówisz mi pani? — Przyjaźni, nie! — I jako przyjaźni mogą przychodzić? — I owszem. — Dziękuję! — wyszeptalem drżącym głosem, ale wstałem wnet i odszedłem, westchnąwszy radośnie. — Uf! spadł mi ciężar! X. Przez te kilka dni byłem jednak o tyle zajęty tą intrygą miłosną, a potem wycofa-

niam się z niej, iż na Tereni nie zwracałem drobniejszej uwagi. Na balach wylosiłem się najczęściej do dalszych pokojów i grałem w winta, wchodząc tylko od czasu do czasu dla zobaczenia z kim Terenia tańczy, jak się sprawuje. Pewnego razu, gdym wchodził do fumoir'u, znużony i senny, usłyszałem powitanie, skierowane ku mnie arcy-dystyngowaną francuzozną: — Bonsoir, monsieur Sierski! Obejrzałem się; na otomanie, w głębi fumoir'u siedział Aleksander Sierski. Znasz go naturalnie. Wchował się batystową chusteczką, widocznie tańcem zmęczony. Oto typ! ten Sierski. Prawdziwy, w całym znaczeniu człowieka naszego wieku. Kawaler, lat 48, egoista najostrejszej wody, correct jak nikt na świecie. Cywik to prawda, ale najprzyzwoitszy! Przeszedł przez jakie pięćdziesiąt intryg miłosnych. Stale jednak żyje z tą Coretti z baletu, która już ze 20 lat jest mu wierną jak pies. Dziwny to człowiek, że umiał sobie zyskać takie popularne stanowisko w Warszawie. Nie robi nic literalnie od lat 25, odkąd osiadł w mieście, tylko przeżywa swój dochód rs. 12 000 rocznie. Gra w karty spokojnie, ale się nigdy nie zapalił i nie zgrał. Romansował często, ale zawsze na zimno, z tym swoim ironicznym, dystyngowanym uśmiechem. Obowiązku nie uznawał żadnych, niczem się nie krepował, oprócz może zbyt wykremałonym i sztywnym kołnierzykiem, to też ciągle szyję wyięga i kołnierzyk poprawia. Dobre manieri go nie krepują, bo widać po nim, że nie

umiąłby być innym. Dumny, pogardliwy nieco, niekiedy ostry, miał 10 pojedynków, w których nie żartował; sam zawsze wyszedł cało, a przeciwnika sporo nadwerżył. Nie zaciepią go więc i ten pogardliwy ton zazwyczaj uchodzi mu plazem. Jest to człowiek, bądź co bądź, ciekawy Mężczyzna w całym znaczeniu tego słowa, ale zapala, umiarkowany, ani na lekarstwo, namiętności umiarkowane, ideałów żadnych. Angliki niby, ale splen'u też w nim nie znajdziesz. Nie robi nic, a jednak nie nudzi się nigdy. Kobietom podoba się bardzo, wielu młodzików wpatruje się w niego jak w tęczę. Używa życia, ale go nie nadużywa, dlatego też tak dobrze się trzyma. — Assesyez vous, — rzekł do mnie, uderzając dłonią o otomanę i wskazując miejsce obok siebie. — Dotąd nie zamieniłem z nim nigdy dwóch słów, oprócz zwykłego przywitania. Zdziwiła mnie też ta poufalskość, ale przynam ci, że i poehlebiali mi w pierwej chwili. Sierski bowiem rzadko kogo traktuje na równi i poufałe Usiadłem też dosyć skwapliwie obok niego. Rozmowę prowadziliśmy arcy-banalną, w pytańach jego jednak był odcień żywołności; starał się ciągle być naturalnym, bez zwykłej pyszkatowości, traktował mnie tak na równi z sobą, jak traktuje tylko Erdziwiltów lub innych wielkich panów. Odpowiadałem mu z rozrągnięciem, bo chodziło mi wiać o głowę, skąd mu się wzięła ta żywołność i naturalność ze mną? Jemu, salono wcowi par excellence, ze mną, mieszkańcem gluchej prowincyi. Zarozumiały nie jestem, ale powoli zacząłem to postępowanie Sierskiego przypisywać swo-

jej wartości osobistej. Jestem człowiekiem do brze wychowanym, nie postuję na nic, nie mam żadnych wygórowanych pretensyi, przez urodzenie, stosunki i wychowanie należę do wyższego świata, nie dziwne, że Sierski ze mną jest naturalny i jako rozumny człowiek również nie postuje przedemną. Tak mało jest na świecie ludzi naturalnych, idących spokojnie przed siebie, nie obliczających każdego kroku, giestu, słowa, nie starających się koniecznie być cieniem, wydawać się inaczej. Dlatego też, czując w sobie też zaletę, sądzem, że i Sierski we mnie ją ceni i dlatego jest ze mną naturalny. A ostry to język na wszystkich poróż. Zawsze dotnie każdemu i omisszy, — i tak zgrabnie, że nikt się obrazić nie może. Jak ktoś się nadyma, Sierski, ten sztywny Sierski, tak mu się nisko ukloni, z takim lewdwie dostrzegającym uśmiechem, że wszyscy się śmieją. Próżnemu zaznie na jego dudoce przegrywać, wioływszy monokl w oko, a drugim okiem wodzi po obonych, jak gdyby chciał powiedzieć: patrzajcie jak go biorę na kawał! Ja zaś, siedząc koło niego, zacząłem odozwawać don pewną sympatycę; z moim romantycznym entuzjazmem zacząłem odnajdywać w nim różne zalety umysłu i nawet seroa! Przedstawiałem go sobie jako człowieka znużonego tak częstą komedyą życiową i radeego spotkać duszę nie komedianką, ale prostą i szczerą, w ciele dobrze wychowanego człowieka. Już zacząłem moją rozmowę kierować na tory filozoficzne, chcąc się zbliżyć do jego ducha, chcąc odnaleźć jakąś nić, wiążącą nasze umysły itd. (Ciąg dalszy nastąpi).

szerszenie kompetencji sejmów i o wynagradzanie gmin za czynności poruczonego zakresu działania, p. Beurle zaś postawił wniosek o zniesienie rozporządzeń językowych. W sejmie związkim postawił eseki poseł Hrubi wniosek, by wezwano rząd o bezwzględne pozyczenie stosownych kreków celem zniesienia obrotu miewem na Węgrzech.

**Co i o czym piszą**

Coś zwraca uwagę na jessoze jedną ujemną stroną znanego wniosku p. Szozeapanowskiego w sprawie propinacji. Oto wyraża, że propinacja jest główną przyczyną, iż przemysł gorzelniany i browarniany nie mógł w naszym kraju rozwinąć się odpowiednio do jego rolnych zasobów. Pośluchajmy, jak sprawę tę motywuje Cas, a właściwie p. Dr. A. B., autor zamieszczonego w tej sprawie listu w piśmie krakowskim:

Każdego znawcę stosunków krajowych udzielić musi fakt, iż Galicya, kraj wyłącznie lub prawie wyłącznie nie może pozyskać się silnie rozwiniętej produkcji wódki i piwa. Galicya, która produkuje blisko połowę całego kontyngentu spirytusowego Cislitawii, wywozi spirytus surowy lub rafinowany po za granice kraju i daje swej własnej ludności do konsumpcji napoje gorące najgorszego gatunku, bo wyrabiane czystością z nierafinowanej okowity. Materyały, służące do produkcji piwa, chmiel i jesszeń, wychodzą również w stanie surowym po za granice kraju, a browary galicyjskie, z małymi wyjątkami, warzą piwa mało i posiadanej jakości. Piwo galicyjskie jest z niekiedy wyciętkami liście i drogie i przez to samo zarazem utrudnia sobie tak skutecznie w innych krajach podjętą walkę przeciwko alkoholizmowi za pomocą piwa.

Główną, nieomal wyłącznie przyczyną niemożności tych dwóch tak ważnych gałęzi produkcji przemysłowo-rolniczej w Galicyi, jest istnienie prawa propinacji. Prawo propinacji przedstawia się w praktyce jako przymus kupowania wódki i piwa u dzierżawcy propinacji, który na pewnym terytorium ma prawo monopol do sprzedaży *en détail*, a faktyczny do handlu *en gros*. Pomiędzy wytwórcą piwa lub wódki a konsumentem stoi na mocy ustaw propinacyjnych dzierżawca propinacji, jako pośrednik, którego ominąć nie można. Konsument musi kupować i spożywać te trunki, które mu propinacja sprzedaje.

Rzecz oczywista, iż wobec tego nie rozstrąga o zbyciu piwa i napojów gorących ani doskonałość wyrobu, ani wewnętrzna wartość, ani marka fabryczna, ani zamowienie i gust konsumentów. Propinator w łatwo zrozumiałym własnym interesie kupuje swe towary tam, gdzie je dostaje najtaniej, bez względu na ich jakość i wartość. Mając w pewnym powiecie monopol sprzedaży, wie o tem, iż ludność o niego kupić musi to, co na składzie trzyma. Fabrykantem piwa i wódek odjęta jest więc możność współzawodniczenia pomiędzy sobą, przez dobroć i cenę towaru i utrwalenia sobie stałych rynków zbytu w kraju, przez trwałe wprowadzenie swoich wyrobów w użycie wprost u publiczności. Są to stosunki w wysokim stopniu niezdrowe i krępujące żelaznymi pętlami rozwój browarnictwa i fabrykacji wódek.

Pierwszym warunkiem rozwoju przemysłu jest możność współzawodniczenia w walce o zbył. Bez tego bódca przemysł się dusi, a zależność zbytu od osoby pośrednika podcina mu wszelką samodzielność. Tą rolę muru pomiędzy fabrykantem a konsumentem odgrywa w Galicyi prawo propinacji. Z chwilą, gdy prawo to będzie zniesione, a sprzedaż wódki i piwa dozwolona będzie za koncesją i opłatą szynkową każdemu, uzyskają dopiero krajowe fabryki wódek i piwa podstawa do rozwoju. Publiczność będzie się przy konsumpcji kierowała tak, jak to ma miejsce na całym świecie, swem osobistam, na jakości wyrobu opartem zamowieniem i to dopiero umożliwi racjonalne przemysłowo-kupieckie prowadzenie browarów i fabryk wódek.

Zatrzymanie prawa propinacji na dalszych lat czterdzieli, znaczy podjąć podstawa bytu przemysłu, które z natury rzeczy w Galicyi kwitnąć powinny, a będzie to szkoda tem większa, ile że Galicya jest aż nadto we własną produkcję uboga. Tęgo uszczubku, który podniesie krajowe gospodarstwo przez zatrzymanie propinacji, nie wyrwana ani w drobnej części możliwa fiakalna korzyść, płynąca na kraj z prolongaty. Pieniężny dochód z dłuższego trwania prawa propinacji nie uchyli owych smutnych refleksów, które padną na przemysł.

Dłuższe trwanie prawa propinacji nieśli atoli w sobie jessoze dalsze pierwiastek szkodliwości, na który dotychczas za mało zwracano uwagę.

Kraj wykonuje propinację w ten sposób, iż prawo to na większych lub mniejszych kompleksach puszcza w dzierżawę osobom, które je zazwyczaj dalej wydzierżawiają. Na zabezpieczenie regularnej zapłaty czynszu, oraz innych obowiązków, plynących z kontraktów dzierżawnych, składają tak dzierżawcy, jakoteż poddzierżawcy kaucyje, zwykle w papierach wartościowych lub książeczkach Kasy Oszczędności, które to kaucyje wynoszą blisko 2 miliony złr. Cały ten, jak na stosunki galicyjskie ogromny kapitał, procentuje się po 4%, i leży marwy. Dla kraju, który jak Galicya, cierpi na wielki brak kapitału obrotowego i przedewszystkiem potrzebnemu inwestycji na polu rolnictwa, handlu i przemysłu — jest to nieobliczalna i niepowetowana szkoda. Każdy właściciel obszaru dworskiego, każdy właściciel destylarni, browaru, gorzelnii, każdy dzierżawca propinacji, ma obecnie złożoną mniejszą lub większą kaucyje w papierach wartościowych, która mu więzi część kapitału, przeznaczoną z natury do cyrkulacji. A nie można tu zapomnieć i o tem, że część tych sum jest na cele kaucyjne wypożyczoną i dzierżawcy propinacji od nich swoimi wierzycielom opłacają muszą odsetki, które przesuwane łącznie z czynszem propinacyjnym na konsumenta, odbić się musi albo w gorszej jakości towaru, albo w wyższej jego cenie. Przyjęcie wniosku p. Szozeapanowskiego zapewniłoby tym stosunkom egzystencję na dalsze pół wieku.

Na całym świecie czas pracy jest tak podzieleny, że wszyscy ludzie jadą o stałych i mniej więcej tych samych porach dnia. Pory przeznaczone na jedzenie wypadają wszędzie za granicą mniej więcej około południa i o 6-tej wieczorem. Tam nie rozstrzyga pod tym względem różnica majątkowa i godzin tych trzymają się zarówno bogaci, jak i biedni. Tylko u nas pod tym względem inne panują stosunki. Tu każda klasa urządza sobie na swoją rękę porę spożywania obiadów. Godziny pracy nie podlegają tu bowiem żadnemu ogólnemu systemowi, a skutkiem tego dzieje się nawet, że członkowie jednej rodziny, pracującej w rozmaitych gałęziach pracy, zmuszeni są urządzać sobie śniadania, obiady i kolacje o najrozmaitszych porach.

Nasza procedura sądowa spowodowała nowy rozkład godzin urzędowania sędziów. Wywoła to przewrót w porządku domowym urzędników sądowych i ta okoliczność dała Dr. Czajkowski-

skiemu z Brzeżan powód do napisania barwnego i ciekłego artykułu do *Kuryera Lwowo-skiego*.

Konstatując, że przez przesunięcie końca godz. urzędowych w sądach na godzinę 1/2, 5 we Lwowie i Krakowie a 1/2, 3 na prowincyi, stała się konieczną potrzeba drugiego śniadania, pisze Dr. Czajkowski:

Że takie mizerne śniadanka z wódeczką a bez ciepłej stawy w handliku, działają, na czay żołądek fatalnie o tem niech pisał lekarz — ja mogę powiedzieć tylko to, co wiem z doświadczenia, że taki tryb życia rekrutuje kandydatów do Karlsbadu, a następnie na łono Abrahama.

Po takim niby śniadaniu z wódeczką, kaniapeczka, piwkiem i t. d., nigdy nie będzie smakował obiad człowiekowi, który od dzieciństwa przywykł do obiadów południowych. Bez wódeczki może się obejść obiad u przeciętnego człowieka — śniadanko w handliku (pół godziny na rekreacye przeznaczoną, to za mało; czas, aby pobić do domu i pożywić się z własnej kuchni) bez tego galicyjskiego nektaru nie będzie się nigdy. Jest „prynka“, jak Rusin powiada, a do tego wygłodzony żołądek i zdenerwowany pracą organizm, nie ostoją się pokusi. Wchodzą się n. p. na paizie z kolegą do sklepu, niezłomnym zamiarem, aby „przerwać“ bułkę z „ementalem galicyjskim“, czyli bryndzą.

A tu tulo przeciwnych stykiet, tyle różno-kolorowych plynów w oczy bije, a jakie cudne zapachy! Nie wytrzyma człowiek, żeby mu nie rozweseliło się oblicze, więc: „panie kolego, a no koniaczka!“ Takie alkoholizmo-precelowe śniadania mają to do siebie, że na chwilę pobudzą organizm, ale wnet sprowadzają reakcyę, ospałość, ociężałość. Konia z rzędem temu, kto żyjąc dotychczas jak zwykły śmiercielnik z obiadową porą w południe, potrafi po takim śniadaniu intensywnie umysłowo pracować. A że takim śniadaniem zadowolony się musi nie tylko urządnik-szaraczek, ale i niejeden złotokoiar-zwiaz, z jedną lub nawet z dwiema jutrzennkami pod szyją, to mi każdy przynza wobec dzisiejszej drożyzny i liochaj placy.

A oto o pisze Dr. Czajkowski o tem, jak wpłynie nowy rozkład pracy urzędników sądowych na stosunek ich do rodziny, z tego powodu, że wspólnie dotąd obiady, będą musiały ustąpić miejsca obiadom osobnym dla ojca a osobnym dla rodziny.

Rodzina musi w chwili, gdy ojciec truje się w najbliższym od sądu sklepie, zasiadać do obiadu, bo dzieciom do szkoły czas. To co się mówi o jednorzecznej nauce w szkole wobec całej plejady przedmiotów „nadobowiązkowych“, które odbywają się po południu — jest frazesem, w który mogą uwierzyć ludzie, nie mający ze szkołą żadnej styczności. Dla ojca trzeba podawać obiad osobno o godzinie 1/2, 5 we Lwowie a 1/2, 3 na prowincyi. O tem znowu, jaka to radość podawać obiad zgotowany przy jednym ogniu — dwa razy i to w przerwie kilku godzin, niech zabiorą głos nasze żony.

Przy obiedzie najstosowniejszą dla ojca rodziną pora, kiedy może, że się tak wyrażę — odbyć przegląd swoich dzieci, rozkazać im z nimi i wybaczyć im o ich postępek w szkole itp. Teraz taka sposobność odpada, bo ojciec nie będzie widział swoich dzieci razem przy stole. Wprawdzie pozostałoby mu na to sporo czasu wieczorem, ale ten czas znowu nie stosowny. Wtedy dzieci zajęte są przygotowaniem się do szkoły na dzień następnny, a zmaltretowany tygodniowa pracą, ojciec, zechce pójść do kasyna przeczast jak dziennik i rozzerwać trochę umysł. Zresztą taka natężająca praca wyczerpie siły najsilniejszego i odbierze mu ostatnią iskrę energii na ten dzień.

Ze taki tryb życia z ojcem, a bez ojca, wpłynie fatalnie na wychowanie dzieci, osobliwie na chłoców, to nie ulega żadnej wątpliwości. — Czy może taki syn przyswoić sobie dobre przyimoty swego rodzica, czy może przywiązać się do niego i pokochać go synowska miłością, jeżeli widzi go tylko wtedy, gdy powróciłszy zmęczony do domu, zgłodził, żąda przestąpić rosół i odgrzewana pieczeń? Możliwy mi sądzić, że skoro państwo placu urzędnika, to ma prawo żądać od niego, aby zbroił, co mu każą i kiedy mu każą. Ale kiedyż bo on może zrobić jessoze więcej, być tylko zastawianym czas jego pracy do jego sil i majątku, a nadto zostawionemu mu stosowną chwilę aby wychował po bożemu swoje potomstwo również na usługę państwa.

**Teoreye Johna Ruskina i prerafaelici angielscy.**

Niejednokrotnie już z'arzało się, że idea, zrodzone na granicach wielkobrytańskim, dopiero wedy nabierały rozgłosu w Europie, kiedy się nimi zajęli Francuzi. Tak było w swoim czasie z poglądami Loekego, które, spopularyzowane i zgalizowane niejako przez Voltaira i encyklopedystów stworzyły doktrynę filozoficzną, panującą w drugiej połowie XVIII wieku. Toż samo powtarza się obecnie z Ruskinem i jego d'ktryną estetyczną, która, przeobraziwszy przed kilkudziesięciu jessoze laty, sztukę angielską, dopiero dzisiaj zwraca na siebie uwagę Europy, głównie dzięki temu, że malarze francuscy zaoწყայali naśladować obrazy Hunt'a, Rossetti'ego, B rue-Jonsa, Walter'a Crane'a i innych prerafaelitów.

Swoją drogą szerszy ogół nie zdaje sobie sprawy ani z istoty samego ruchu prerafaelitycznego, ani też z znaczenia prac estetycznospołecznych Ruskina. Prerafaelityzmu angielskiego uważają za zwykłych dekadentów, którzy, dążąc do oryginalności, począł naśladować subtelnych mistrzów toskanjskich z epoki przedrafaelowej, Ruskina zaś zestawiają z „Biederker'em! Wszystko to, od początku do końca jest błędem. Wśród licznego szeregu pism estetycznych Ruskina spotykamy kilka, mających do pewnego stopnia charakter przewodniczący (Morninging in Florence, Guide to the principal pictures in the Academy of fine arts at Venice), ale przewodniczący to o tyle się różnią od zwykłych turystowskich informatorów, o ile przepisy kuoharskie, zawarte w „panu Tadeszu“ różnią się od „365 obiadów“ pani Cwierciakiewiczowej. Co zaś do stosunku prerafaelityzmu do współczesnych, do Gozzoli'ego, Verochia, Mantegni i Botticelli'ego — to po pierwsze nie ogranicz on bynajmniej całej szkoły, lecz tylko kilku jej przedstawicieli (Burne Jones, Walter Crane), a powtóre sprowadza się do zewnętrznej razej, aniżeli wewnętrznej podobieństwa.

Zarówno współcześni malarze angielscy, jak i malarze florentyńscy z epoki przedrafaelowskiej, kładli silny nacisk na realistyczne i drobnozgowie wykończenie szczegółów; lubili wydłubić wszystkie charakterystyczne rysy modelu i nie sprowadzali ruchów w sytuacyi i fizyonomii do kilku, uznanych za kanoniczne, szablonów. Prócz tego i dawni i dzisiejsi prerafaelici ubierali często swoje głęboko poetyczne pomysły w szatę symboliczną-mitologiczną. To też „Wolność“ i „Symbole Wiosny“ Walter'a Crane'a, które widzianem na tegorocznej wystawie w Wenecyi, przypominają na

niektórych punktach (pozycya nagiego niewolnika, układ draperyi etc.) botticellowską „Potwarz“ oraz „Allegoryę Wiosny“ z galerii florenckiej, ale obok dwóch zmienianych dzieł Crane'a wisiało kilka — a w londyńskich muzeach znajdują się całe szereg — płócien niepodobnych wcale do obrazów szkoły toskanjskiej a mimo to zaliczonych do wytworów prerafaelityzmu.

Co więz stanowi istotę tego kierunku, który zapanował przed 40 laty w zachodniej Anglii, zaczyna teraz oddziaływać na Francję tak silnie, że estetycy francuscy już się niepokoją? „Malarze angielscy — powiada R. de la Sizeranne w „La peinture anglaise contemporaine“ — są wielkimi kusicielami: podsiwajmy ich, ale nie naśladowmy. Skąd wypływa ta obawa? Czem grozi prerafaelityzm? Skąd przyszł? do czego zmierza?

Przyszł, jak to się zwykle dzieło i dzieje, jako reakcyę przeciw poprzednim doktrynom estetycznym. Zaudzeni banalnością malarstwa akademickiego, opartego na naśladowaniu Hollendur' i Wenecyan, zapagnęli artyści angielscy stworzyć sztukę nową i oryginalną, i rzeczywiście ją stworzyli. Z początku było ich niewiele: Dante Gabriel Rosetti, Holmann Hunt, John Everett Millais. Do tych trzech przyłączyli się później kilku innych i wszyscy razem stworzyli (pomiędzy 1840 — 1850 r.) stowarzyszenie „Broci Prerafaelitów“ i zaczęli wystawiać obrazy odsakujące od uznanego przez ówczesne społeczeństwo wzoru. Starano się przedewszystkiem o ekspresyę i oryginalność rysunku, oraz o żywość koloru. Oryginalność przedadała się często w ekscentryczność, ekspresya w grymas, a żywość w dysharmonij kolorów, ale pod tą, dziwaczną niekiedy, szatą barw i linii, widac było zawsze myśl, duszę, idee.

Dzięki poparciu genialnego i wpływowego pisarza John'a Ruskina, który stał się teoretykiem szkoły, zwyciężyli prerafaelici bardzo prędko i koło r. 1860 zajęli dominujące stanowiska w sztuce angielskiej.

Ruskin domagał się od malarza, żeby był przedewszystkiem artystą uczciwym i poważnym t. j., żeby traktował sztukę, nie jako środek do zdobycia pieniędzy i sławy, lecz jako apostolstwo społeczne. Dlatego należało przedewszystkiem unikać w technice wszelkich ułatwień, sposobików i taniach efektów a dążyć do odtworzenia natury sumiennie, bez innych wprost i uogólnień, prócz tych, jakie wynikają z samej natury talentu malarza.

Mistrzynie sztuki powinna być nieskończona w swojej rozmatości i bogactwie przyroda. Artysta nie może szukać innych wzorów, nie może nahlęzać się ani na krok od prawdy. Nie znaczy to jednak, żeby Ruskinu propagował bezduszy realizm i rozhukaany naturalizm. Sumienne odtwarzanie przyrody nie jest w prerafaelityzmie celem, lecz środkiem tylko, środkiem do wyzwolenia w widzach uczucia zachwyty dla doskonałości „Stworcy.“ „Wielka sztuka jest tylko zachwytem, adoracyą“ — powtarza ciągle Ruskin. A uczniowie jego, nawet ci, którzy nie są skłonni do łączenia sztuki z religiją, przyznają, że więze się ona dośiła z estyką i, że „najwyższym środkiem poznania moralnego ludzkości jest obnienie poziomu sztuki.“

Najwyższa sztuka — powiada Collingwood — ucieleśnien piękna, ale nie czyni z niego ostatecznego celu „swojego istnienia“. Sztuka powinna przemawiać do wszystkich władz duchowych człowieka, nietylko do oka i wyobraźni; powinna, zapomocą sugestyi artystycznej, wznosić nas tak wysoko, abyśmy mogli ogarnąć horyzonty, przekraczające granicę zwykłych banalnych warunków żywota. Słowem, sztuka ma według prerafaelitów jasno określoną rolę dydaktyczno-społeczną i dlatego, przy całym realizmie techniki, musi stać na pewnej wyżynie duchowej i nie może szargać kraju swej szaty w błocie ulozem. Powinna ona uszlachetniać, nauczać, ulepszać a strzedz się wszystkiego, co niskie moralnie, choćby to nawet było wdzięczne i piękne pod względem plastycznym.

Na tym właśnie punkcie szkoła angielska różni się begunowo od szkoły francuskiej, dla której obraz jest przedewszystkiem tworem artystycznym, a tylko ubocznie wypowiada pewne idee filozoficzne i moralne.

Dla mistrzów angielskich idea jest rzeczą główną, a forma, traktowana jednak z kracową sumiennoscią i dokładnością techniczną, służy tylko za odpowiednio dobraną szatę zmysłową. Nie troszcza się oni o piękno plastyczne samo w sobie, lecz czynią z niego wykładnik piękna moralnego.

Żeby się o tem przekonać, wystarczy rzucić okiem na kilka prerafaelitowskich obrazów. Zawsze widnie mają one charakter symboliczny. Wspomniana przez nas „Libertas“ (Walter'a Crane'a) z wystawą weneckiej symbolizuje wyzwolenie ludzkości z więzów tradycyi. Mówimy umyślnie z więzów tradycyi, nie ciemnoty, lub czegoś podobnego, gdyż malarz nadał dwóm uspijonym strażnikom oswobodzącemu niewolnika fizyonomij bardzo sympatycznej. Jeden z nich, starzej poważny w zbroi średnio-wiecznej, z koroną na głowie, i z długą, ąniezną brodą, wygląda, jak król-patriarcha, drugi w stroju karcijskim również ozdobnym ma fizyonomij. Obaj zasnęli przy drzwiach, a tymczasem anioł, przenikawszy mury, uwalnia skępowanego więźnia. Analogiczne tematy stanowią obłąk powszedni u prerafaelitów, z których większość, po za malarstwem, uprawia z powodzeniem poezję (Rosetti, Wilian Morris), lub też jakąś inną gałąź piśmiennictwa i skutkiem tego przywykli do traktowania malarstwa w sposób literacki.

Taki G. F Watts oświadcza wyraźnie, że maluje idee, nie rzeczy, oraz, że maluje nie dla swojej przyjemności, lecz dla przyniesienia pożytku ludzkości „Moim celem jest i będzie zawsze twórcy obrazy, nie dla rozkoszy oka, lecz dla poruszenia głębin umysłu i wyobraźni, aby w nich zatlił zarzewie tego, co jest dobrem i uszlachetnem.“ W myśl tej zasady artysta stworzył szereg scen symboliczno-mytologicznych, w których dotknął najogólniejszy kwestyi żywotno-moralnych (Miłość i śmierć, Miłość i życie, Dwór śmierci, Mammon, miądzący ludzkość, Sumienie, Duch chrześcijaństwa i t. p).

Holmann Hunt znowu czerpie tematy do swoich obrazów, nie z krainy mytów abstrakcyjnych, lecz z Ewangeli, ale traktuje je również w sposób symboliczno-mystyczny. W „Cieniu śmierci“ widzi Chrystusa, który, przewracz pracę cieleską, wyciągnął znzone ramiona, a cień ich, w połączeniu z cieniem rozwieszonych narzędzi, utworzył na soicie wyobrażenie krucyfiku. W „Ucieczce do Egiptu“ świetemu Dzieciatku towarzyszą du-

sze zarzużyły przez Heroda niewiniątek, w których fizyonomjach artysta wyraził stonownie bzdzenie się do życia psomiernego. Burne Jones maluje sny ze starobretelskich legend o królu Arturze i ozarowniku Merlinie, robiąc rycerzy „okragiego stołu“ przedstawicielami wszechludzkiej cierpienia, bólu i tęsknot.

Słowem, gdzie się tylko obrócił, wszędzie idee, alegorye, symbole, pojmwane w sposób podniosły, a wykonywane w sposób niezwykle sumienny, drobnozgowy, ściśły, ale na wokrół oryginalny, prawie dziwaczny, a zarazem niesłychanie subtelny.

Owo dążenie do oryginalności i wyrafinowania, owo zamowienie do symbolów i abstrakcyi mogłyby nas nacna myśl przyuzozoznie, że sztuka prerafaelitów jest sztuką aristokratyczną i zrozumiałą tylko dla szozupelnie growa wtajemniczonych. Tak jednak bynajmniej nie jest. Przeciwnie, wszyscy prerafaelici, z Ruskin'em na czele, dążyli i dążą do zeknikości z masami.

Ruskin traktuje estetykę bardzo szeroko. Nie zamyka się w ścianach muzeów i galerji, lecz z jednej strony stara się ogarnąć myślą całą naturę, z drugiej pragnie wyrzeć uszlachetniający wpływ na żywych ludzi wszystkich klas i stanów społecznych od najwyższych do najniższych. „Na całej powierzchni glohu — powiada — oraz wód, poruszanych przez powiatrze, przy blasku światła słonecznego, wśród obłoków, roślin i zwierząt rozwinęła się pewna ilość form zmieniowych. Wszystkie te formy mają powien związek z umysłem ludzkim, który je spozstrzega i sprawiają na nim wrażenie piękna lub brzydoty, co się przarada w owym umyśle w szereg mytów o złem i dobrem.“

Midzy pięknem i dobrem, złem i brzydkiem, istnieje więz zdanien Ruskina, związek naturalny; jest on może czysto subiektywnym, ale mimo to niewątpliwym, a zarazem ważnym jako czynnik estyczny.

Poznanie tego, co jest pięknem, stanowi prawdziwą drogę i pierwszy szczebel do poznania tego, co jest dobrem, to zn., co stoi w dobrym stosunku do reszty; prawa, życie, rozkosze piękna w materialnym świecie bożym są równie wieczna i święta, ożaskta stworzenia, jak onota w świecie duchowym, a adoracya w świecie aniołów.“

Wychodząc z tak mistycznego założenia, musiał Ruskin traktować sztukę, jako kapłaństwo i apostolstwo. Wielki artysta nie może być tylko wirtuozem i technikiem, lecz musi posiadać wielkie zalety moralne. To nam objaśnia ów dziwny napozór, a jednak niezaprzeczony fakt że dzisiaj, kiedy posiadamy takie mnóstwo zręcznych malarzy, rzeźbiarzy i architektów, tak trudno jednak o dzieła prawdziwie wielkie, któreby można postawić na równi z posągami i świątyniami Greków, lub katedrami wieków średnich. Gdyby sam talent wystarczył, to cóż byłoby łatwiejszego, jak korzystać z doświadczenia tyłu pokoleń, stworzyć arcydzieło? A tymczasem ożasy obecne nie złożyły nawet wydad swego własnego stylu, co jednak udziałem epok uboższych w naukę i nieposiadających nawet setnej części środków, jakimi rozporządza technika dzisiejsza.

Czegóż nam brak? Zalet moralnych, a zwłaszcza pokory, której miejsce zajęła próżność i pycha.

Pokora pozwalała dawniej artystom jednoczyć się z sobą dla osiągnięcia wielkiego celu, dla stworzenia prawdziwego i wiekuistego arcydzieła. Prócz tego wspólność działania zmuszała ich do szerszych poglądów na całe państwo sztuki: każdy malarz musiał się znać i znał się na rzemie i architekturze, każdy architekt na malarstwie itd.

Dzisiaj wszystko to znikło. W sztuce, jak i w życiu panuje egoizm i anarchia.

Dzisiaj trudno nietylko o skromny i odnany wyższym celem artystów, ale i o wielkie cele, o wspólne całym społeczeństwem idee, któreby poruszały masy twórców i robotników, jednocząc ich w pracy nad wspólnym i podnoszącym ducha dziełem. Gorzej jessoze, dzisiaj trudno o modele pięknych ciał, gmachów i krajobrazów, gdyż cały ustroj społeczny zmierza ku temu, żeby zeszedzić naturę człowieka. Zamiast lasu niebotycznych drzew, wnoszą się lasy kominów fabrycznych, których dym zatrutaw powietrze i zasłania grę obłoków na niebie. A wewnątrz tych, szkaradnych, pod względem architektonicznym zakładów, przesiadują ludzie, z których jednostronna praca mechaniczna zrobiła pozury estetyczne.

A cóż jest owocem tego ożpaczenia przyrody i człowieka? Oto wyrób niestrawny a brzydki tandety, która zastąpiła dawne piękne wytwory przemysłu domowego. Obecny rozwój przemysłu mechanicznego tedi, nietylko zniweczył piękno wielu malowanych okolic, nietylko wypaczył proporcey ciała ludzkiego, ale w dodatku oddział je i otoczył rzezaniami pozbawionemi zupełnie pierwiastków estetycznych, a posiadającymi minimalną wartość ekonomiczną.

Tutaj jest punkt, od którego reformatoro-estetyki rozdzwaja się w reformatoro-moralistę i socyologia.

Ogólny wzrost bogactwa i dobrobytu nie powiękzył sumy subiektywnego szozozienia. Wymagania wzrosły w stosunku większym, niżli możność ich zaspokożenia. Zresztą międzywież stan, filozofowie, ekonomiści myśli i myślą dużo nad poprawieniem doli klas niższych, ale idee tych reformatorów nie wychodziły nigdy poza ciasne kółko utylitaryzmu mieszczoańskiego. Tymczasem człowiekowi — jeżeli ma być człowiekiem zupełnym i szozoziałym — potrzebna ożogó więcej prócz oħeba, wypoczynku i dochu nad głowem. Według Ruskina obok wielu różnych praw, o które człowiek waloczy, istnieje jessoze jedno, zaniedbywane dotąd zupełnie, a mianowicie: prawo do piękności. Każdy powinien rozwijać normalnie swe ciało, uczynić je możliwie proporcjonalnem i kształtnym. A ponieważ na przeszkozie temu stoi aqda, należy więc zwalczać nędzę, nietylko w imię idei humanitarnych, ale także w imię poczucia estetycznego.

Naturalnie, gdyby zdołano przywrócić ciału klasozną gibkość i kształty, to byłoby dopiero początek reformy. Za upiękśzeniem ciała winno pójść upiękśnienie ducha, a o to tam idzie, zupełna reforma edukacyi dzisiejszej, która dąży tylko do zapchania głowy możliwie największą ilością słów. Od słów należy zwrócić się do rzeczy, od książek do przyrody.

Tutaj jednak trzeba unikać wysuzającej duszę analizy, a budzić natomiast w dziecku poczucie zachwyty, szozocunku, entuzjazmu dla oglądanych twórców przyrody. Zamiast podić aptka, albo motyla skalpelem na ożości i poka-

zywać każdą z nich oddzielnie, lepiej szokrotnie zachwycać się pięknością całego zwierzątka i budzić pokorne uczucie w słuchaczach. Podziwiał — kochać, — to stanowi zasadniczą potęgę życia i sztuki.

Na tych zasadach buduje Ruskin ustroj przyszłego społeczeństwa, ustroj utopijny, niemożliwy na pozór, ale, zdaniem filozofa angielskiego, konieczny...

Ze Ruskin nie rzucił słów na wiatr, ale myślał serwo o tem co pisał, dowodzi fakt, że cały swój milionowy majątek\*) włożył w przedsięwzięcia, mające na celu usuniecie produkcji maszynowej a wprowadzenie rzeźnicy, która nie zabija duszy w człowieku, nie wykrzywia mu członków, w dodatku zaś dostarcza wytworów lepszych i nie pozbawionych artystycznego charakteru. Z początku robota szła opornie, próby, pochlaniają obrazyne sumy, nie dawały rezultatów, ale ostatecznie Ruskin, strawiwszy pieniądze, postawił jednak na swoim i fabrykacya prosperuje, obohodząc się bez wstrętnych maszyn i kominów. Jedynie mlyn wodny, jako motor naturalny i „pięknny“, został dopuszczony do „współpracownictwa“ w Saint-George's Guild, którego wyroby należą dzisiaj do najmodniejszych w Anglii.

Z tego krótkiego i bardzo pobieżnego streszczenia ruskinowskich teorey i postulatów widac, że mamy tu do czynienia z myślicielem niesłychanie oryginalnym i sympatycznym.

Walka z industrializmem może się wydawać naiwna, dopóki ją sę prowadzi tylko na papierze, ale skoro apostoś, nie szczędząc własnej skóry, wypowiada wstrętne, według niego systematowi walkę faktyczną i odnosi, bądź co bądź, zwycięstwo, wtedy nie budzi już uczucia politowania, ale uczucie sympaty i podziwu. Podziw ten wzrasta, jeżeli przypominmy sobie, że uciołwan Ruskina nie pozostały odosobnione i że, podobnie jak teoreye jego estetyczne stworzyły narodową szkołę malarstwa angielskiego, tak teoreye społeczne wywołały cały zastęp naśladowców.

Oto taki William Morris, zdolny bardzo poeta i mówca obco socjalistyczny, wychodząc z ruskinowskiej zasady, że sztuka powinna być nietylko uszlachetną i wzniołą, ale także populiarną, żeby oddziaływała na uposledzone klasy społeczeństwa, postanowił zreformować rzemieślniczą, nasycając ją pierwiastkami artystycznymi. „Rozwój klas niższych, — powiada on, — nie powinien się zaczynać z fałszywego końca, nie trzeba dawać robotnikom koncertów i muzeów, ale należy wskrzesić pierwotną rolę sztuki, trzeba uczynić mieszkanie, meble, narzędzia, pożytecznymi i pięknymi dla wszystkich.“

Taka dewizę wypisał na swoim sztandarze towarzystwo sztuki połączonej z rzemiosłem, zwane: „Arts and Crafts“, do którego należą prawie wszystkie znakomitsi prerafaelici a którego duszą był wspomniany William Morris. Burne-Jones, Walter Crane, Richmond, Herkommer i inni potensai sztuki nie wahali się rysować wzorów do mebli, serwisów, kañi majolikowych oraz taniach tapet papierowych dla mieszkań robotników.

Morris pragnął wskrzesić stare czasy, kiedy — jak to było w epoce odrodzenia we Florencyi i innych miastach włoskich — cały naród interesował się sztuką i brał w nią u dział pośrednio lub bezpośrednio. „Wtedy sztuka umoralniła naród, gdyż nie będzie oszem obecem, co się dzieje ponad życiem, jak np.: knowania dyptomatów, lecz stanie się jego częstką organiczną, uszlachetniającą szozosć zabiegów codziennych.“

Cała ta doktryna, obarczająca sztukę ciężkimi obowiązkami a zastawiająca na dalszym planie bezinteresowną przyjemność estetyczną, mogła się zrodzić tylko w Anglii, gdzie zawsze patrzono na życie, nie wyłączając jego rozkoszy, ze strony poważny j. Francuzom pogąd podobne wydają się potwornymi, to też idee Ruskina przechodzą na grunt pryski, uległy znoozym modyfikacyom i amputacyom.

Właściwie zrodziły one tam całą rzeszę malarzy, naśladowczych w sposób dekadentki Botticelli'ego i innych prymitywów, ale nie troszczących się wcale o szeroki fundament społeczny, rzucony przez Ruskina i prerafaelitów angielskich, pod ich estetyczną doktrynę. Nie należą więc mierzyć jednych i drugich jedną miarą.

**Kronika.**

Lwów 11 stycznia.

O b. ministrze Rittnerze donoszą pisma wiedeńskie, że na on został prezydentem polskiego senatu w najwyższym trybunale w miejsce śr. Rakwica. Doniesienie to wydaje się nam nieprawdopodobne z tego powodu, że urząd prezydenta senatu w najwyższym trybunale może piastować tylko zawedowy sędzia, dr. Rittner zaś, o ile nam wiadomo, nigdy do zawodu sędziowskiego się nie spobił, lecz początkowo poświęcił się słuźbie politycznej w Namiestnictwie, następnie objął katedrę prawa kocielnego na wszechnicy lwowskiej, a później przeszedł do Ministerjum oświaty, ztem z adownictwem przez całe życie nie miał nic do czynienia. Być może, że p. Rittner upatrzon jest na kotórąś z najwyższych posad w jakimś innym trybunale (a. p. w administracyjnym) ale nie w sądownym.

Na cześ JE. Jawarskiego, prezesa Koła polskiego w Radzie Państwa, urządzą dziś wieczorem policyjnie sejmowi obiad w kasynie miejskim. Dnia 19 b. m. odbędzie się obiad na czześ p. Dawida Abrahamowicza.

Wiadomości urzędowe. Zarządca urzędu saliarnego Aleksander Repczyński przy przejściu na emeryturę otrzymał tytuł i charakter starszego zarządcy urzędu saliarnego. Adjukt budownictwa w Brzeżanach Karol Gerstinger mianowany komisarzem nadzoru kotów parowych dla powiatów przemyslańskiego i rohatyńskiego.

(\*) Ruskin (ur. 1819) był synem bogatego kupca, który sam lubił sztukę i naturę i zamowienie to wczepił w syna. Wadzijsze prace Ruskina w chronologicznym porządku są: „Modern painters (1843-60)“, „Seven lamps of Architecture (1849)“, „Stones of Venice (1851 — 53)“, „Giotto and his works in Padua. Lectures on art delivered at Oxford (1870)“. Zbiór prelekyi wygłoszonych w Oxfordzie, „Aratu Penelici. Lectures on the elements of sculpture (1872)“, „Ariadne Florentina (1874)“, „Val d'Arno (1875)“, „The Storm-cloud at the XIX century (1884)“, „Munera Palveris (1872)“ oraz pismo „Fors Clavigera“.

**Nowa komedya** napisal Kazimierz Zaleski. Tytuł jej „Ogniw”.  
**Apuchtin wycyfuje się!** Z Warszawy donoszą, że były kurator okręgu naukowego warszawskiego, Apuchtin, ustąpił za stanowiska prezesa rosyjskiego Towarzystwa dobroczynności w Królestwie Polskiem, a na jego miejsce powołano P. Ligina. Zatem w ręku p. Apuchtina nie ma już żadnej wybitnej funkcji publicznej.  
**Konkurs** rozpisuje Wydział powiatowy w Turcie na posadę inżyniera powiatowego z poborami 1500 zł. Termin do końca lutego, posada wakuje od 1 maja.  
**Zmiana nazwiska.** Pan Piepes, o którego zmianie nazwiska donieśliśmy przed kilku dniami zmienił swoje nazwisko rodowe nie na Poratyński, lecz na Piepes-Poratyński.  
**Nowe stacye telegraficzne** otwarte zostają z dniem 15 bm. w Hluboczku wielkim i w Iłkowie w pow. tarnopolskim i w Iwanczanach w pow. zbarskim.  
**Kolej Delatyn-Kolomyja-Stefanówka.** Delegaci Wydziału krajowego pp.: Chaniec i Zaleski podpisali tymi dniami umowę z rządem co do budowy kolei lokalnej na linii Delatyn-Kolomyja-Stefanówka, która galicyjski Wydział krajowy rozpocznie budowę z wiosną br. Długość linii wynosić będzie 118 kilometrów.  
**Kartel zapalnikowy.** Fabrykanci zapalników z Stanisławowa, Kolomyi, Strzyna, Skolego i Boleszowa utworzyli kartel, którego celem będzie unormowanie rozmiarów produkcji zapalników. We Lwowie założą kartelowy centralne biuro sprzedaży zapalników.  
**Deljanow,** rosyjski minister oświaty, zmarł wczoraj w Petersburgu.  
**Socjalistyczny** Izbowy urządził wczoraj wieczorem dwa zgromadzenia celem omówienia projektu zmiany ordynacji wyborczej sejmowej. Zgromadzenie w lokalu Stew. „Złota” zostało rozwiązane za zbyt namiętne przemówienia. W pasażu Hausmana w „Domu robotniczym” poseł Kozakiewicz tłumaczył zebrany, że rozszerzenie prawa wyborczego do Sejmu jest sprawą dla robotników ważniejszą niż adres do tronu, bo adres będzie wyrażał tylko jedną warstwę społeczną, nie dbając o interesy i potrzeby ludu robotniczego. Uderzał dalej p. Kozakiewicz w pragnienia „partyi rządzącej”, aby rozszerzyć autonomię krajów, przewidując, że klasa robotnicza na tem mocno niecierpi, bo przez obywateli Rady państwa delegatów sejmowych, robotnicy pozostawieni zostają całkowicie reprezentacji swoich, gdyż „partya rządząca” nie dopuści do parlamentu ani jednego posła, któryby bronił przeważającym spraw robotniczych. Uchwalono więc rezolucyjną do Sejmu, żądającą rozszerzenia prawa wyborczego, a zapowiadającą, że partya socjalno-demokratyczna wszelkimi środkami zwalczać będzie dążności „partyi rządzącej” w kierunku rozszerzenia autonomii krajów.  
**Po** zgromadzeniu robotnicy udali się przed gmach sejmowy i tam, jakoteż przed pomieszczeniem marszałka krajowego, wznosili okrzyki na cześć socjalnej demokracji, pięćdziesiąt sejmowej itd. Polityka musiała uśmierzyć demonstrantów, przytem jeden z robotników został aresztowany.  
**Zgromadzenie stronnictwa ludowego.** Wczoraj w sali Tow. „Gwiazda” we Lwowie, rozpoczęło się zgromadzenie delegatów i mężów zaufania stronnictwa ludowego. Na pierwsze posiedzenie, które odbyło się rano przed posiedzeniem sejmowym, jawiło się około 100 delegatów, między nimi posłowie sejmowi stronnictwa ludowego, a oprócz nich pp. Soleski i Zardęcki. Obrady zajął p. Bojko, poczem wybrane do prezydium zjazdu: posłów Bojko, Średniawskiego oraz reagenta Wiewiórkę jako przewodniczących, prócz tego 5 ławników i 4 sekretarzy. Następnie przetrwano obrady w skutek tego, że posłowie musieli się udać do Sejmu, po południu zaś podjęto je na nowo. Szerog mów rozpoczął poseł do Rady państwa dr. Winkowski referat o stanowisku posłów ludowych w Radzie państwa. Znaczący on przedawczy, że już podczas kampanii wyborczej, stronnictwo ludowe miało do walenia z wielkimi trudnościami, zmuszone stawać frontem przeciw stałoczykom, stającymi się socjalnym demokratom. Wśród tej walki potrafiło stronnictwo zachować swą godność i spokój w przeciwstawieniu do stałoczyków, którzy z pomocą odgrądzali się na Badeniego a potem w Radzie państwa przeciw dali mu się skaptawo.  
**Przed**śledzimy do nakreślenia stosunków w parlamencie wiedeńskim w czasach ostatnich, przypominając mowa sprawę Szajera, zaznaczając, że Isba uchwalając większością wypuszczenie tego posła z więzienia, zdawała się ujawniać gotowość bronienia swobód poselskich. Stronnictwo ludowe poparło wniosek o wypuszczenie Szajera; uwołniono go blisko czterysta głosami, a uwołnienie go spowodowało na drugi dzień dymisję Badeniego, który z takiego głosowania nie był zadowolony. Dymisji nie przyjął, a w tydzień później pojawił się rozporządzenia językowe. Rozporządzenia te wpłynęły na nowe ukształtowanie się stosunków w Izbie. Mylnym jest atoli twierdzenie, jakoby terazniejsza większość była słowiańska. Wynika to z zestawienia cyfrowego, które mowa przytoczył. Po rozmaitych wnioskach, które ta nowa większość stawiła, widać było, że słaby ona reakcji.  
**Stronnictwo** ludowe, mając w programie swoim swobodę obywatelskich, byłoby zaprzepaściło swe ideały, popierając wnioski tej większości, stojąc *contu* pro stronie Badeniego. Ale stronnictwo nie mogło się także solidaryzować z mniejszością, która mając przeważnie charakter niemiecki, nie mogła popierać interesów narodowych ludu polskiego.  
**Co** do stosunku posłów ludowych do Koła polskiego, to posłowie ci byli gotowi do niego przystąpienia na warunkach, które w odpowiedniej przedłożył deklaracji. Oświadczyli mianowicie, że gotowi są w ręku z Kołem polskiem w sprawach ogólnonarodowych polskich oraz w sprawach krajowych, zastrzegając sobie natomiast swobodę stawiania interpelacji, wniosków itd. w sprawach społecznych, ekonomicznych, w ogóle w sprawach dotyczących interesów ludu w przeciwstawieniu do interesów szlachty.  
**Deklaracji** tej jednak Koło polskie nie zaakceptowało.  
**Co** się tyczy młodoczości, to posłowie ludowi nie mogli im sprząć, z powodu tego, że dzięki im właśnie nie uwzględniono żądań ludu na nadwyżki wyborcze, popełnione przez Badeniego. Jednak rozporządzenia językowe uważali posłowie za niesprawiedliwe, chociaż powód ich wydania nie miał źródła w poczuciu sprawiedliwości, lecz w potrzebie skaptowania młodoczości dla celów reakcyjnych. Pomimo tego, gdy za rozporządzenia s obciano postawił Badeniego w stan oskarżenia, posłowie ludowi wystąpili przeciw temu (?). Podczas rozpraw nad burd w parlamencie trzymali się posłowie stronnictwa ludowego na uboczu, bo ich klub był na słaby aby odgrywać jaką rolę. Prąd, dążący do obalenia Badeniego był dla ludowych posłów na ręce, to też wcale nie starali się mu przeszkadzać podczas wtargnięcia policyi do parlamentu, który zamaniestowali swoje oburzenie, gdyż to był ich gwałtu.

Terazniejsze stanowisko posłów ludowych wobec większości pozostanie to samo co dawniej, stanowisko wobec nowego rządu zależnie będzie od przyszłości. Najtrudniejszą pracą ma stronnictwo ludowe w kraju, zmuszone dalej walczyć przeciw stałoczykom, którzy potrafili zjednać sobie stałoczyków. Natomiast z ruchem socjalno-demokratycznym można sobie będzie dać przedzej rady, zwalczając jego utopie a przyswajając sobie jego dobre strony.  
**Następni** mowcy zastanawiali się nad przyczyną tego, że stronnictwo ludowe w ostatnich wyborach poniosło klęskę, bo przeferowało tylko bardzo szczupłą garstkę swoich reprezentantów. P. Moskwa mówił, że to wina stałoczyków, którzy przeciw ludowcom popierali stałoczyków a nawet milczkiem socjalistów. (?) Wiele jednak jest oznak wróżących, że cały lud polski przyjdzie spokojny i dobru jego mający na oku program ludowców, podczas gdy w obozach stałoczyków i socjalistów zaznacza się rozdwojenie. P. Stapiński wyjaśniał, że stronnictwo dlatego padło przy wyborach, bo nie stało mu o liczbę posłów, lecz głównie o pracę nad uświadomieniem ludu, a taktykę agitacyjną pozostawiając odłogiem. Gdy przyszło do wyborów, stawiło swoich kandydatów za późno, lub wcale ich nie stawiło, tak, że zwolennicy stronnictwa ludowego mają do wyboru między stałoczykiem a stałoczykowcem, czyli bądź co bądź kandydatem ludowym, stawali po stronie ostatniego i tak się tłumaczy trzymać stałoczyków.  
**Stapiński** mówił także o współdziałaniu chłopów ruskich z polskimi. W tym samym duchu przemawiał p. Frankiewicz z Tarnobrzęskiego, a obecny na zgromadzeniu Rusin Łucycki rzekł, że chłop ruski sympatyzuje z chłopem polskim i niezawodnie pójdzie wnet z nim ręką w rękę, skoro posiadzie dostateczne uświadomienie.  
**Dyskusja** nad stanowiskiem politycznym stronnictwa ludowego trwała jeszcze pewien czas, poczem przystąpiono do obrad nad kwestyami ekonomicznymi i społecznymi. Mówiono o rentowym ustawodawstwie pruskim, wreszcie o emigracji, o parcelacji i o reformie wyborczej. Dla tych dwóch ostatnich spraw wybrano komisję, mającą zastanowić się nad sformulowaniem stanowiska ludowców do tych spraw. Zjazd dziś zakończył swe obrady.  
**Licytacja** mebli, obrazów i win, pozostałych po Czesławie Kieszowskiem, przyniosła na rzecz wierzycieli przeszło 2,500 zł. Pozostało do sprzedania 10 parcel budowlanych w Krakowie przy ulicy Czystej; parceli te mają bardzo korzystne warunki, ulica bowiem, do której dotykają, jest skanalizowana, wybrukowana i ma oświetlenie auerowskie, z tych więc powodów parceli te po sprzedaży powinny przynieść kwotę 70,000 do 80,000 zł. Na parcelach tych cięży dług jednej z krakowskich instytucji finansowych w kwocie przeszło 32,000 zł. Wierzyciele mają jeszcze do sciągnięcia pewne udziały Czesława Kieszowskiego w przedsiębiorstwie panomary „Berzyna”, oraz należności, dotychczas nieustalone, za wykonane przez niego roboty około budowy drugiego toru kolei Krasne-Skwarzawa, wreszcie kaucy z tego tytułu w kwocie 5,000 zł. Wymienione wyżej pozycy mają służyć na pokrycie zobowiązań Czesława Kieszowskiego.

**Z** Krosna nam pisał: Dnia 6 bm. odbyła się w tutejszej szkole piękna uroczystość „Bożego drzewka”, urządzona staraniem komitetu pań tutejszych. Po uroczystych przemówieniach rozdano dzieciom podręczniki, a mianowicie: 40 dzielączkom kompletne ubranie i bućki, 56 chłopcom barki i spodnie z bardzo dobrego sukna krajowego. W końcu obdarzono każde dziecko różnymi przysmakami.  
**Polscy** ksićci w Wiedniu. Ksićdz Franciszek Lutrzykowski, superyor Domu polskiego w Wiedniu, nadesłał nam bardzo dokładne sprawozdanie o stanie polskiego kościoła w Wiedniu, odnawianego obecnie z fundusów zbieranych w drodze składek publicznych. Ze sprawozdania tego dowiedzieliśmy się, że z zaknięciem złotego krzyża na najwyższym szczycie świątyni, w przeddzień uroczystości Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny, zostały ukończone roboty zewnętrzne. Natomiast wewnątrz prowadzi się jeszcze pod okiem surowego i sumiennego mistrza Schmalzhofera, moźni na pracę około szczegółów bogatej ornamentyki, która jednak z końcem bieżącego, lub z początkiem przyszłego miesiąca ukończona zostanie.  
**Dom,** przeznaczony na mieszkanie dla zakonników, został znacznie powiększony i sasadowany do potrzeb życia zakonnego; posiada on obszerne i jasne cele, piwnice i poddasza, tak, że Misya polska może się tam rozwijać pomyślnie, obok zabobnego gospodarstwa, dając gościnność kapłanom polskim, przybywającym do stolicy habsburskiego państwa. Budynek ten, jak również i kościół pokryto dachem miedzianym, kosztownym wprawdzie, ale wiecznoprwałnym, lekkim i pięknym.  
**Ogólnie** biorąc, niepojęte bogobojstwo Boże zdaje się tworzyć tę nową polską instytucję na obczyźnie, od jej pierwszego zarania. Kiedy ksićdz Lutrzykowski przybył do Wiednia w maju r. z. bez środków pieniężnych, jedynie z mocną wiarą i opieką Bożą, nie umiał nawet nikomu powieścić kiedy, jak, z czyją pomocą będzie tę świątynię budował. Dopelnienie rozmaitych formalności z władzami miejscowymi zabrało tak dużo czasu, że murarskie roboty rozpoczęto dopiero we wrześniu, a pomimo to, jest już wszystko na ukończeniu. Znalezili się ludzie narodowości niemieckiej, która zwykłym uważała za nieprzyjazną nam, między niepokalanęj prawości i macych, wysiłek, katolickich przekonań, którzy bez protekcji, bez pieniędzy, bez żadnych formalnych rękomin, jedynie mając przed sobą katolickiego kapłana i zakonnika, podjęli się rzeczy, która miała kosztować 30,000 zł. i doprowadzili ją do końca ze zdumiewającą energią i poświęceniem.  
**Chodzi** tylko o to, aby ten dług jak najrychlej spłacić i dla tego zwraca się ks. Lutrzykowski za naszym pośrednictwem do publiczności polskiej, z naciskiem i ofiarnością z prośbą o łaskawe datki na cel powyższy, które powinny obficie popłynąć ze względu, że na pokrycie kosztów budowy zebrano dotychczas zaledwie 5,000 zł. Że jest to interes całego narodu a nie jednego zakonnego zgromadzenia, nie potrzebuje chyba dowodzić. Dom polski wraz z wybudowanym przy nim kościołem ma być w stolicy Habsburgów wyrazem polskiej jedności, solidarności, dbałości o honor narodowy, staranności o zdołności i utrzymanie poważnego stanowiska między chrześcijańskimi narodami.  
**Łaskawe** datki należy nadsyłać na ręce ks. Lutrzykowskiego, superyora Domu polskiego w Wiedniu, III. Ranweg 5 a.  
**Dziwne** posag. Wystawianie pomników w naszych czasach przerodziło się w istną manię Miasta coraz bardziej zapalniają się tymi statuami z marmuru, z kamienia, z brązu, nie zawsze będącymi prawdziwą ich osobą. Ludzie formalnie szukają pretekstu do wznowienia coraz nowych pomników. Rozumie się jednak, że rzecz ta nigdzie tak jakrawo nie występuje jak u Amerykanów, którzy zawsze mają pierwszeństwo w działawciu. Oto świeżo postanowili oni wystawić pomnik — biblijnego Tubalkainowi, wnukowi Kaina. Myśl ta powstała w Pittsburg, wielkiem środowisku przemysłu metalurgicznego w Pensylwanii, a inżynierowie i

przedsiębiorcy kopali są jej inicjatorami. Ma to być kolosalny posąg z żelaza i stali, wysokości 410 stóp. Ołbrzymia figura trzymać będzie w jednej ręce młot, a w drugiej kawał żelaza spoczywający na kowadło. Ten kawał żelaza w nocy będzie się świecił w skutek działania przeprowadzonego prądu elektrycznego. Postać kowadła będzie zupełnie bez ozdoby, z wyjątkiem fartucha miedzianego sięgającego do kolan. Posąg ma stanąć u spływn rzek Alleghany i Monongahela. Tubalkain jest uważany przez biblię za pierwszego wynalazcę kowalstwa.  
**Z** Brodów nam pisał: Dnia 9 bm. odbyło się wale zgromadzenie tutejszego korpusu weteranów, na któm wybrano prezesem p. L. Kallira, a komendantami pp. Banera i Hamma.  
**Zmarli** w Tarnopolu Michał Misberger, poczmistrza w Mikulicach i wł. dóbr Konieuchy koło Nastasowa. W testamentem zapisał śp. Misberger fundusz na 2 stypendya po 500 zł. rocznie dla biednej młodzieży polskiej, rel. r. kat., nieczęstejającej do jednej z wszechnic krajowych, tudzież pewną kwotę na budowę kościoła parafialnego i kościoła OO. Jezuitów. — W Wadowicach: Jadwiga Zennernmanowa żona komisarza skarbowego w 29 roku życia. — We Lwowie: Franciszek Singer Wysokoński penjonowany komisarz.  
**Stan** powietrza. T. o. g. 8 rano — 0, w poł. — 3. Bar. 773. Pędności śnieg. Pochmurno.  
**Czem** jest właściciel kamienicy? Właściciel domu — to najczęściej żyjący obywatel kraju. Jedynym jego poważnym obowiązkiem jest kładzenie podpisów na kwitach z o. laty komornego.  
**Właściciel** domu — to Ludwik XIV z jego dewizą: „L'Etat c'est moi”.  
**Właściciel** domu — to marszałek Mac Mahon z jego dewizą: „J'y suis, j'y reste”.  
**Właściciel** domu — to Gallieus z jego dewizą: „E pur si muove” (co w przekładzie polskim znaczy: jakiekolwiek będą ceny na mieszkania, zawsze znajdą się lokatorowie).  
**Właściciel** domu — to wielki satyrk, jako autor kontraktów mieszkaniowych.  
**Właściciel** domu wobec niewypłacalnego lokatora — to posąg komandora wobec Don Juana.  
**Właściciel** domu — to maszynka do wyciskania soku z cytryn (czyż lokator, zmuszony do płacenia komornego, nie bywa kwaśniejszy od cytryny?).  
**Właściciel** domu w pojęciu większości lokatorów — to „taścowa w męskim ubraniu”.  
**Czem** jest lokator? Właściciel domu i lokator — to mać i żona; wiesznie z sobą wojują, ciągle kłócą się, dokuczają sobie wzajemnie, ile mogą, a pomimo to istnieją razem pod jednym dachem, jako związani niełatwymi do zerwania węzłami. Ta tylko zasada różnica, że o rozdół pomiędzy lokatorem a właścicielem domu łatwiej, niż między żoną a mężem.  
**Lokator** — to symbol, przypominający wciąż właścicielowi domu, że nie ma rós bez kolców.  
**Lokator** — to człowiek, który płaci nietylko za lokal, ale i za prawo ciąglej, a bezkarnej dyfamacy gospodarza domu.  
**Lokator** — to gość, którego witają bez radości, a żegnają bez smutku.  
**Lokator** — to sprawa brudzenia tapet, niszczenia podłóg, zawalania ceglami komiów, pęknięcia blach na kompie, zagwałdzania dziurek od klucza i ukręcania klamek.  
**Lokator** — to człowiek, który dzwoni spóźnio, frotuje podłogi zbyt wcześnie, za dużo żąda, za mało płaci, który wreszcie daje wciąż snąć o swoim istnieniu brzęczeniem fortepianu, stukotem kółki, tupaniem dzieci podrastających, krzykiem niemowląt, szczechaniem psów i kłótniami sług na schodach kuchennych.  
**Lokator** niekiedy bywa *fata morgana*: zjawia się, nie płaci i — snika.

**Willemina Herbatka** wrobu Franciszka Willema, aptekarska w Neunkirchen w Austrii niżej jest w każdej aptece po cenie 1 zł. a. w. za paczkę do nabycia.  
**Specjalista** chorób wenerycznych, skórnych narządów moczowych i płciowych  
**Dr. Albin Padalewski**  
 lekarz na klinikach w Wiedniu, Berlinie i Paryżu  
**Operator**  
 Ord. przy ul. Akademickiej 1. 3 od 10—12 i od 3—5.  
 Lekarz chorób dzieci  
**Dr. Stanisław Momidowski**  
 powrócił i ordynuje od 2—4 ul. Wałowa 21.  
 Architekt  
**Edmund Żychowicz**  
 otworzył kancelaryę przy ul. Chrzanowskiej 1. 10.  
 Dr. Jan Papée  
 sekundarny oddział chorób skórnych i wenerycznych szpitala powz. we Lwowie  
 Ul. Piekarskiej 1. 4 I piętro. Ord. od 8—5.  
**Dr. Leon Rapp**  
 lekarz chorób wenerycznych i skórnych, ordynuje przy ul. Piekarskiej 15.  
 Rok założenia 1853.  
 Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą:  
**AUGUST SCHELLERBERG I SYN**  
 Lwów, ul. Karola Ludwika 1. I w gmachu dyrekcji galic. Tow. kred. ziemskiego, kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i losy tak krajowe jak i zagraniczne oraz  
**LOSZY NA SPŁATY MIESIĘCZNE**  
 pod jak najkorzystniejszymi warunkami.  
 Wydawnictwo gazety losowej „Nadzieja” numerata roczna złr. 1.70, na prowincyi złr. 1.80.  
 Lwów 11 stycznia. (Z Izby handlowej).  
 Akcyje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 290 zł. m. k. 212.00 do 214.00; Kolej Lwowsko-Czerna-Jasiska 300 zł. w. a. 292 — do 296 —; Banku Hipotecznego 200 zł. w. a. 285 — do 295 —; Akcyje galicyjskie w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 200 — do 210 —; Tow. budowy wagonów w Sanoku 262 — do 270 —.  
 Listy zastawiane za 100 zł. Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 40 lat a 19 proc. prem. 1100.00 do 1170.4 i 60 lat 100 — do 100 —; do 180.70, a 19 proc. los. w 40 lat 95.50 do 97.20. Banku kraj. 4 i 60 lat 100.30 do 151.10; do 100.70; do 100.40; Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 98.30 do 98.50; Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (emisja) 97.80 do 98.50, 4 proc. los. w 43 i 60 lat 97.30 do 98 —; 4 proc. los. w 56 lat 96.65 do 97.35.  
 Obligat. za 100 zł. Gal. fund. propinajczego 4 proc. 98 — do 98.70; Bukowińskiego fund. propin. 5 proc. 102.75 do 103 —; Kom. Banku kraj. 5 proc. (1 emisja) 100.30 do 101.60; Kolejowe lokale Banku krajowego 4 procentowe po 200 koron 97.50 do 98.30; Pełniący kraj. 6 proc. 103 — do 104 —; 4 proc. z 1891 r. 90 do 98.60, 4 proc. po 200 koron z 1893 roku 96.40 do 97.10.  
 Monety. Dukaty cesarskie 5.64 do 5.74. Napoleondor 9.48 do 9.58. Półpimper 9.45 do 9.50. Rubel rosyjski papierowy 126.75 do 127.75. 100 marek niemieckich 58.60 do 59 —.

**Reperuar teatru.** Dziś we wtorek po raz 1-szy „Dalibor”, wielka opera historyczna w 3 aktach a 6 odsłonach Jozefa Wenziga, muzyka Fryderyka Smetany. We środę po raz 3-ci „Bez pyrdynku”. We czwartek po raz drugi „Dalibor”.  
 W piątek po raz pierwszy „Gdzie szczęście?” oryginalna sztuka w 3 aktach Anonima. W sobotę po południu „Młód kasztelański”, komedia w 3 aktach J. I. Kraszewskiego, wieczorem „Dalibor”.  
 Do dzisiejszego numeru dołączamy prospekt „Wędrowca” na rok 1898

**Głosy publiczności.**  
 Zamiast życzeń noworocznych złożyli datki na restaurację łacińskiego kościoła w Turce następujący ofiarodawcy z Turki: Sewerynowie Borysiewiczowie 2 zł., Ks. J. Dziedzic 1, K. Granatowski 1, Nadolski 1, N. N. —50, J. Armatus —50, Karpiński 2, Kuszpiewicz 1, Janowie Kwiarowski 1, W. Piętsch —50, K. Chomak —50, Kulczycki —50, Kopyściński —50, J. Czerniawski —50, D-rowie Zdurowiczowie 2, Barnasiowie —50, Pedracy 2, Dr. F. Skąiewicz 150, J. Kotkowski ze Strzyna 3, H. Korczak z Buczaca 3, S. Pietruska ze Lwowa 1, Ks. J. Lehmann ze Lwowa 103, Szczygły Piątkowski ze Żółni —50, S. Zaleska ze Stanisławowa 1, N. N. z Łomny 5, A. Jedrzyko ze Lwowa z Łęków górnych 2, Władysław i Maryja Zelowscy ze Lwowa z prośbą o zdrowie dla siebie i rodziny 1, Ka. A. Mataczynski z Eirlejowa 1, Familia Pohl z Kosowa —50, Zarząd dworu w Milanynie 2, K. Terlecki z Wyzynicy na Bukowinie 1, W. Rycharcki z Podhorze 1, Juliusz Tarnowski z Ryszowa 5, F. Romerowa i Jachimowscy z Markowic 2, E. Czajkowska z Waszłowa 1, S. Łękański ze Stanisławowa —50, F. Dobrudka z Brodów 1, K. Ciecharzewski z Ostrowa koło Sokala 1, F. Sęk Turowski z Tarnawy niżniej 1, F. Dobrzański z Brzostowej Góry —50, W. Kozłowski z Peretok 2, Ks. L. Sroczyński z Jasła 3. Serdeczne „Bóg zapłać” składa ofiarodawcom komitet, polecając biedny kościółek miłośnikom publicznemu. Turka dnia 8 stycznia 1898.  
 Za komitet: Ks. Józef Dziedzic, skarbnik.

**Hotel Zorza**  
 Lwów — Plac Maryacki.  
 Przyjechali dnia 11 stycznia. J. hr. de la Scalla z Bukowiny W. Siemieniowski z Torskiego. F. Sozański z Hordyni. J. Kieszowski z Sanoka. Z. Przek z Pantalowic. P. Tyzowski z Rybucka. S. Sobieszczanski z Podladowa. J. Trzeciński z Piastowej. E. Terowiec z Brodek. L. Szawłowski z Przewłoki. K. Drshenowski z Kamionki. A. Cielecki z Hadynkowic. J. Wiktor z Oauda. S. hr. Zamoycki z Wisoocka. S. Golaszewski z Toustobab.  
**Hotel Europejski**  
 ALBERT SZKOWRON  
 Lwów — Plac Maryacki.  
 Przyjechali dnia 11 stycznia. St. Gronicki z Oleksinie. H. Fischer z Birmingham. Dr. H. Jordan z Krakowa. L. Lipczycki z Thalya. Dr. Wl. Cyszkowski z Przemysla. J. Jabłoński z Drohobycza.  
**Hotel Francuski**  
 we Lwowie, plac Maryacki  
 W nowym zarządzie, zupełnie odnowiony (F. C. Proskow).  
 Przyjechali dnia 11 stycznia. Ks. Kazimierz Eozinski z Żydacowa. Ks. J. Gawiński z Medenic. Ks. P. Kosieński z Horedeńki. O. Ambroziewicz z Pomozan. P. Gajewski z Romanowa. P. Wszeteczkowa z Wadowic. P. Kionka z Berlina. Ig. Kraiński z Perespy. Dr. W. Chmielewski z Doliny. Dr. B. Jakubowski i P. Rościszewska z Rosyi. J. Rappoport i J. Gortzszum z Wiednia. Br. Brunicki z Homonic. K. Ratanowski z Pedola. Br. W. Smagowicz z Krakowa.

**RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH**  
 obowiązujący z dniem 1 października 1897 (czas środkowo-europejski).  
 D. Lwowska:  
 2:45 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 5:20 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 6:00 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 6:15 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 6:45 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 8:45 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 8:50 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 9:00 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 10:00 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 10:20 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 10:30 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 10:45 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 2:08 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 2:40 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 6:00 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 6:15 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 6:45 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 8:45 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 8:50 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 9:00 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 10:00 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 10:20 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 10:30 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 10:45 Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)  
 Uwaga. Czas środkowo-europejski różni się od czasu lwowskiego o 25 minut. Godz. 12 czasu środkowo-europejskiego równa się godz. 12:35 podług zegaru lwowskiego.  
 Nocne godziny od 6 wieczorem do g. 5 m. 50 rano objęte są listami razowymi. — Biuro informacyjne e. k. koleji państwowych przy ul. Trzeciego Maja 1. 3 (Hotel Imperial), udziela wyjaśnień w sprawach kolejowych, sprzedaje wszelkiego rodzaju bilety jazdy i rozkłady jazdy w formie kieszonkowej.

**RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH**  
 obowiązujący z dniem 1 października 1897 (czas środkowo-europejski).  
 D. Lwowska:  

Godz.	Do	Przez
2:45	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
5:20	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
6:00	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
6:15	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
6:45	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
8:45	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
8:50	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
9:00	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
10:00	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
10:20	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
10:30	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
10:45	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
2:08	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
2:40	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
6:00	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
6:15	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
6:45	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
8:45	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
8:50	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
9:00	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
10:00	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
10:20	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
10:30	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	
10:45	Do Krakowa (Wiednia, Chabówki, Sambora, Iwonicza, Krosna, Rawa ruska)	

**Uzapeckki, zarekawkki i kolnierze futrzane poleca**  
**E. MACHAŃSKI**  
 róg ulicy Jagiellońskiej i Trzeciego Maja.  
 Lwów

**Uzapeckki, zarekawkki i kolnierze futrzane poleca**  
**E. MACHAŃSKI**  
 róg ulicy Jagiellońskiej i Trzeciego Maja.  
 Lwów

**Uzapeckki, zarekawkki i kolnierze futrzane poleca**  
**E. MACHAŃSKI**  
 róg ulicy Jagiellońskiej i Trzeciego Maja.  
 Lwów

**Uzapeckki, zarekawkki i kolnierze futrzane poleca**  
**E. MACHAŃSKI**  
 róg ulicy Jagiellońskiej i Trzeciego Maja.  
 Lwów

**Uzapeckki, zarekawkki i kolnierze futrzane poleca**  
**E. MACHAŃSKI**  
 róg ulicy Jagiellońskiej i Trzeciego Maja.  
 Lwów

